� le metriche di misurazione sulla cui base è definito il sistema di early-warning che consente la tempestiva
individuazione e attivazione delle idonee misure correttive;

� limiti operativi volti al mantenimento dell'esposizione entro livelli coerenti con la politica gestionale e con
la soglia di attenzione prevista dalla normativa prudenziale.

Dal punto di vista organizzativo la Banca ha individuato nella Funzione Risk Management la struttura deputata
a presidiare il processo di gestione del rischio di tasso di interesse sul portafoglio bancario.

La Funzione Risk Management elabora con periodicità trimestrale una reportistica relativa agli esiti delle
attività di attenuazione e controllo del rischio in esame destinata al Consiglio, al Collegio ed alla Direzione.

INFORMATIVA III PILASTRO 2018
58

Capitolo 11 – Esposizione al rischio di tasso di interesse su posizioni non incluse nel portafoglio di
negoziazione (art. 448 CRR)

INFORMATIVA QUANTITATIVA
Il rischio tasso di interesse del banking book evidenzia, al 31 dicembre 2018, i livelli riportati nella tabella
sottostante.

Rischio tasso di interesse sulle posizioni incluse nel portafoglio bancario: stress test

31/12/2018

(+ 200 basis point) (- 200 basis point)

Variazioni di valore economico prevista 154 -532

Capitale Interno 7.970 7.970

Fondi Propri Consolidati

Indice di Rischiosità 1,937% -6,674%

INFORMATIVA III PILASTRO 2018
59

Capitolo 12 – Esposizione verso la cartolarizzazione (art. 449 CRR)

INFORMATIVA QUALITATIVA

La Banca non ha posto in essere operazioni di cartolarizzazione od auto cartolarizzazione.

INFORMATIVA III PILASTRO 2018
60

Capitolo 13 – Politica di remunerazione (art. 450 CRR)

INFORMATIVA QUALITATIVA
La Politica di remunerazione 2018 è stata definita dal Consiglio di Amministrazione, approvata
dall’Assemblea Ordinaria dei Soci e resa disponibile sul sito internet www.bccaltotirreno.it.

Le funzioni Risorse Umane, Pianificazione e Controllo, Risk Management e Compliance hanno collaborato,